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Použité symboly

symbol význam jednotka

𝑛° počet stupňů volnosti mechanismu [-]

𝑛 počet pohyblivých členů mechanismu [-]

𝑟 počet rotačních vazeb [-]

𝑝 počet posuvných vazeb [-]

𝑜 počet obecných vazeb [-]

𝑃𝑆𝑃 pól pohybu odvalování satelitu po planetě -

𝑃𝐾𝑆 pól pohybu odvalování korunového kola po satelitu -

𝑣𝑅 okamžitá rychlost osy satelitu vůči planetě (rámu kola) [m/s]

𝑣𝐾 okamžitá rychlost bodu 𝑃𝐾𝑆 vůči planetě (rámu kola) [m/s]

𝑑𝑆 průměr roztečné kružnice satelitu [m]

𝑟𝑆 poloměr roztečné kružnice satelitu [m]

𝑟𝑃 poloměr roztečné kružnice planety [m]

𝑟𝐾 poloměr roztečné kružnice korunového kola [m]

𝜔𝑆𝑃 okamžitá úhlová rychlost otáčení satelitu okolo bodu 𝑃𝑆𝑃 [rad/s]

𝜔𝑅 úhlová rychlost otáčení unašeče [rad/s]

𝜔𝐾 úhlová rychlost otáčení korunového kola vůči [rad/s]

𝑧𝑆 počet zubů satelitu [-]

𝑧𝑃 počet zubů planety [-]

𝑧𝐾 počet zubů korunového kola [-]

𝑖𝑘 převodový poměr 𝑘-tého převodového stupně převodovky [-]

𝑟1 poloměr hnacího ozubeného kola zabírajícího soukolí [m]

𝑟2 poloměr hnaného ozubeného kola zabírajícího soukolí [m]

𝑚 modul ozubených kol zabírajícího soukolí [-]

𝑧1 počet zubů hnacího ozubeného kola [-]

𝑧2 počet zubů hnaného ozubeného kola [-]

𝛿 rozsah převodových stupňů převodovky [-]

𝑧𝑣𝑠𝑡 počet zubů řetězového kola, které je vstupem převodovky [-]

𝑧𝑃 počet zubů řetězového kola, které je spojené s pedály [-]

𝑖ř převodový poměr řetězového mechanismu [-]

𝑖𝑐𝑘 celkový převodový poměr k-tého převodového stupně [-]
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Úvod

Touha s lehkostí a v krátkém čase překonávat menší i větší vzdálenosti provází

člověka po tisíciletí. Za průlom na poli mobility je možné považovat vynález jízdního

kola, které zaznamenává od představení svých předchůdců z první poloviny 19. století

výrazný celosvětový rozvoj, který bude pravděpodobně pokračovat i v příštích

desetiletích, ne-li staletích. Základní mechanismus jízdního kola přitom zůstal po celou

dobu prakticky nezměněný, což svědčí o jeho dokonalosti v jednoduchosti. V současnosti

se jízdní kola vyrábí v milionových sériích a slouží k přepravě osob i materiálu nižší

hmotnosti a menších rozměrů po celém světě.

Vývoj jízdních kol směřoval již od konce 19. století především ke zvýšení

komfortu jízdy. Mezi nejdůležitější konstrukční pokroky patří vynález pneumatik,

umístění šlapacích klik do středu rámu, použití drátěného výpletu namísto loukotí

a využití řetězového převodu a vícestupňového převodového ústrojí.

V současnosti je právě vícestupňové převodové ústrojí již nezbytnou součástí

moderního jízdního kola, protože umožňuje dosáhnout komfortní rychlosti otáčení pedálů

při různých jízdních rychlostech. Snahou je, aby mohl cyklista pohodlně zabírat, pokud

možno, v každém okamžiku jízdy. Převodová ústrojí mají v současnosti mnoho

rozličných podob a určují základní technické vlastnosti jízdního kola jako celku

i vhodnost jeho použití pro různé účely.

Cílem této práce je podrobně rozebrat jedno takové převodové ústrojí, a sice

třístupňovou převodovku Shimano Nexus Inter3 (SG-3C41).

Tato převodovka se v českém prostředí stala rozšířenou díky společnosti Rekola,

která v několika českých městech nabízí služby individuální přepravy osob na svých

sdílených jízdních kolech z unifikované flotily využívající primárně zmíněnou

převodovku.

Z tohoto důvodu je v první části práce představen vedle společnosti Rekola

i samotný koncept sdílených kol. Toto odvětví zažívá v posledních letech prudký rozvoj,

který zásadně mění zažité způsoby přepravy osob v městském provozu. Jak ukazují

současné trendy, i v budoucnosti se bude jednat o podstatnou součást městské dopravy,

jejíž hlavní předností je flexibilita za přívětivou cenu s pozitivním přínosem pro životní
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prostředí města a mnohdy také s časovou úsporou i ve srovnání s městskou hromadnou

dopravou či přepravou osobním automobilem.

Hlavní část práce se věnuje technickému pohledu na převodovku. Vedle popsání

kinematiky této převodovky je podrobně vysvětleno, jakým způsobem převodovka

změnu převodových stupňů konstrukčně realizuje, jak se nejčastěji rozbíjí a čím to může

být způsobené, jak je zajištěn volnoběh a brzdění a další podstatné souvislosti týkající se

jejích vlastností i jejího provozu. Pro konkrétní jízdní kolo, které standardně využívá

společnost Rekola, jsou pak uvedeny další kinematické parametry, jako například celkový

převodový poměr pro jednotlivé převodové stupně, který zohledňuje převodový poměr

řetězového mechanismu jízdního kola.

Společně s touto prací byl také vytvořen CAD model převodovky v programu

Autodesk Inventor 2022, který je možné nalézt jako přílohu této práce ve dvou formátech

.iam a .stp. Tento model je využit především pro ilustrativní účely obsahu práce, nabízí

se však navázat na tuto práci a využít model například pro zkoumání vlivu výrobních

nepřesností (odklon a posuvy osy, odchylky skutečného profilu ozubení od ideálního

profilu atd.) na účinnost převodovky, opotřebení, namáhání či další parametry podstatné

pro její provoz.
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1. Převodová ústrojí jízdních kol

Jízdní kolo je jednostopé vozidlo poháněné lidskou silou, případně

i elektromotorem, které bylo vynalezeno primárně za účelem rychlejší a pohodlnější

dopravy člověka, než je tomu u běžné chůze. Za první známé jízdní kolo, které spatřilo

světlo světa, se považuje vynález z roku 1818, kdy si Karl Ludwig Christian nechal

patentovat jednostopé vozidlo nazvané draisina. U tohoto prvního bicyklu se však jezdec

ještě musel odrážet od země, což značně omezovalo komfort i maximální dosažitelnou

rychlost jízdy. Ani vynález z roku 1839 z dílny Kirkpatricka McMilana se nedočkal

celosvětového rozšíření, protože jeho model jízdního kola využíval pro přenos výkonu

táhlové ústrojí, které trpělo obdobnými nedostatky. Za důležitého předchůdce současných

jízdních kol se dá považovat velociped uvedený do sériové výroby v roce 1861

francouzským vynálezcem Pierrem Michauxem. [1]

Během více než dvousetletého vývoje spuštěného těmito vynálezy se jízdní kola

postupně zdokonalovala až do podoby, kterou známe dnes, a to z hlediska použitých

materiálů, konstrukce i používaných mechanismů. Jedním z mechanismů, na který se

strojní inženýři soustředí dodnes, je převodové ústrojí, jehož provedení určuje jedny

z nejpodstatnějších technických vlastností jízdního kola. [1]

Díky jeho důležitosti existuje v současnosti pro uspokojení rozličných potřeb

velké množství převodových ústrojí, která se liší počtem převodových stupňů, nároky

na údržbu, náchylností k opotřebení, poškození či dokonce zničení, cenou i dalšími

vlastnostmi. Na základě těchto parametrů jsou různá převodová ústrojí vhodná pro různé

účely. [2]

Na počátku vývoje převodových ústrojí jízdních kol stojí tzv. jednorychlostní

kola, která se vyznačují tím, že umožňují převádět výkon pouze v jednom převodovém

poměru. Jedná se o nejprimitivnější způsob, jakým se dá převést cyklistou dodávaný

výkon na pohánění kola. Mezi tato jízdní kola patří mj. i již zmíněný velociped, u nějž je

pedály osazeno přímo velké přední kolo, což zajišťuje převodový poměr 1:1, jinými slovy

že se na jedno otočení pedálů otočí o jednu otáčku i poháněné kolo. [1]

Varianta jednorychlostního kola je díky absenci převodového mechanismu

nejlevnější, nejpříznivější z hlediska údržby a nejméně náchylná k defektu. Je však málo

pohodlná pro řidiče jízdního kola, který musí při rozjezdu a při malých rychlostech

[…]


Všechny tyto součásti byly naměřeny na převodovce ve vlastnictví autora této

práce a s co největší možnou přesností (u rozměrů snadno měřitelných posuvným

měřítkem s přesností desetin mm) převedeny do podoby virtuálního modelu.

U některých obtížně měřitelných rozměrů bylo přistoupeno k jejich odhadnutí tak,

aby byl virtuální model schopen splnit všechny funkční požadavky na reálnou

převodovku.

Model je vytvořen především pro ilustrativní účely práce a neobsahuje tudíž

kinematické vazby, ale pouze statické vazby určující polohy jednotlivých součástí. Díky

jeho přesnosti se však nabízí i jeho následné využití pro rozličné simulace – od základních

pevnostních výpočtů namáhání jednotlivých součástí při různých režimech jízdy

rozepsaných v kapitolách 3.2, 3.3 a 3.4 přes simulace vlivu výrobních nepřesností

jako rozměrová a tvarová nepřesnost dílů, nesouosost dílů, odchylky skutečného profilu

ozubení od ideálního profilu atp. na účinnost převodovky, a tedy také generaci tepla,

až po prostou kinematickou simulaci pohybu, která může posloužit pro edukační účely

studentů technických oborů či přímo servisních techniků pro získání lepšího pochopení

o fungování této převodovky.

Model je ve dvou formátech, .iam a .stp, odevzdán jako příloha 1 bakalářské práce.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla věnována převodovce Shimano Nexus Inter3

(SG-3C41), třístupňové převodovce pro jízdní kola, jejíž využití je velmi aktuální

s rozvojem sdílené městské dopravy, v níž v českém prostředí nachází uplatnění

například u společnosti Rekola, tedy u jedné z nejúspěšnějších firem tohoto odvětví

v našem regionu.

Po krátkém představení problematiky a příležitostí tohoto druhu dopravy byla

rozebrána kinematika převodovky od teoretického odvození počtu převodových stupňů

přes odvození a výpočet převodových poměrů a jejich rozsahu a srovnání převodovky

s vybranými alternativními modely od výrobce Shimano až po vypočtení celkového

převodového poměru jízdního kola modelu, který standardně využívají Rekola.

Převodovka byla rozebrána také z hlediska konstrukce a jejích nejčastějších

závad, což bylo nejobsáhlejší částí bakalářské práce. Po představení dílů,

ze kterých převodovka sestává, se práce přesunula k podrobnému vysvětlení realizace

změny převodových stupňů s doprovodnými ilustracemi pro snazší pochopení

jednotlivých mechanismů. Speciální pozornost byla věnována také režimu volnoběhu

a brzdění zadního kola bubnovou brzdou převodovky.

Závady převodovky byly rozebrány na základě konzultací se společností Rekola,

která se ochotně podělila o své několikaleté zkušenosti s provozem této převodovky

na asi 2 000 svých jízdních kolech jezdících v pěti českých městech a v Bratislavě.

Na základě jejích poznatků byla v této práci shrnuta slabá místa převodovky z hlediska

poruchovosti. Pro konkrétní závady byly představeny způsoby opravy, které byly

částečně vyčteny z příručky Shimana pro servisní techniky a částečně vychází

z konzultací se společností Rekola.

Závady byly pro snazší orientaci rozděleny podle symptomu, tedy způsobu,

jakým se projevují navenek, a to na závady způsobující brzdění či zablokování otáčení

zadního kola, opožděné či neuskutečněné přeřazení převodového stupně a porušení

uchycení do rámu.

Na konci práce byl stručně představen vytvořený 3D model převodovky v CAD

programu Autodesk Inventor 2022, který může posloužit pro další výzkum týkající se této
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převodovky, například pro kinematické simulace, simulace namáhání či simulace

výrobních nepřesností.

Zbývá shrnout hlavní závěry této práce.

Nejpodstatnější je zřejmě odpověď na otázku, zda je převodovka skutečně vhodná

pro provoz v rámci sdílených městských kol. Závěry této práce ukazují, že ano. Má pro to

jak předpoklady teoretické, tedy vhodné rozložení a dostatečný počet převodových

stupňů pro obecně méně náročné terény městského provozu, tak praktické, neboť se

ukazuje, že je díky své konstrukční jednoduchosti a použití kvalitních materiálů velmi

spolehlivá a snadno opravitelná.

Závady, které se ani spolehlivým převodovkám, jako je tato, nevyhýbají, navíc

zpravidla neznamenají destrukci celé převodovky, ale obvykle jen několika málo jejích

dílů, které se dají díky jednoduché konstrukci převodovky během relativně velmi

krátkého času vyměnit za nové, což je ekonomicky výhodné z hlediska doby, po kterou

jsou servisní technici zaměstnáni opravami převodovek. Zbytek nábojové převodovky

může být navíc po inspekci a ověření, že je jeho používání bezpečné, dále nasazen

do provozu, čímž je dosaženo vysoké hospodárnosti řešení závad.

Na tuto práci je možné navázat několika směry. Vedle dalšího využití vytvořeného

3D modelu, které již bylo zmíněno v předchozích odstavcích, je možné na základě

popsaných závad spojených s převodovkou navrhnout konstrukční úpravy, které by

mohly docílit omezení výskytu popsaných závad, nebo přinejmenším jejich důsledků.

Nabízelo by se také provést ekonomickou analýzu provozování této převodovky

a vytvoření plánu uzpůsobeného na míru společnosti Rekola či jinému provozovateli této

převodovky, který by se týkal strategie nákupu náhradních dílů převodovky, množství

pracovních sil, které budou potřeba na údržbu a opravu převodovek, a prostoru v dílnách

a skladu, který na to bude potřeba, na základě získaných zkušeností o spolehlivosti této

převodovky v rámci provozu sdílených kol v městském provozu a charakteru závad, které

ji nejčastěji potkávají.
