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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozbor nábojové převodovky městského kola
Jméno autora: Dominik Majkus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Kazda
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce byl popis principu řazení nábojové převodovky, ke které byl k dispozici prakticky pouze manuál k údržbě. Student
musel danou převodovku sám rozebrat, identifikovat jednotlivé součásti a popsat řazení jednotlivých stupňů. Součástí zadání
byla i tvorba CAD modelu převodovky. Nebyly požadovány žádné složitější výpočty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval, pracoval samostatně, a informoval o pokrocích při své práci. Ta byla dokončena a odevzdána
s velikým předstihem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jednalo se o poměrně všestrannou práci, která zahrnovala rešerši v dané problematice, manuální práci, analýzu a tvorbu
CAD modelu. Toho všeho se student zhostil na výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Stylisticky je práce zdařile strukturovaná. Rozsah (75 stran) je mírně delší než u jiných bakalářských prací, což je mimo jiné
dáno i kapitolami, které nebyly přímo zadáním vyžadovány, ale student je vypracoval z vlastní iniciativy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou použity různé druhy zdrojů od výukových skript po odborné články. Přejaté informace jsou citovány korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student byl při tvorbě bakalářské práce velmi aktivní, přicházel s vlastními iniciativami a bylo patrné, že ho dané
téma baví a vzal ho za své. Výsledná práce je velmi dobře napsaná, tak jak jen to limity formátu umožňují. Tím mám
na mysli zejména popis mechanismu řazení, které je velmi komplexní. Doufám, že při prezentaci bude proces řazení
vysvětlen ještě jasněji.

Doplňující otázka:
Je známo, jak ovlivňuje převodovka účinnost pohonu, respektive jaký je rozdíl v účinnosti v porovnání s měničem
převodů (přehazovačkou)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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